(caminhões, escavadeira, tratores e grades aradoras e niveladoras) e mão de obra e que 
em razão disso sofreu descontos do ISSQN, sob justificativa de previsão na Lei 
Complementar nº 116/2003, atuando a tomadora como substituta tributária na operação. 

Alega que apenas no ano de 2023 foram retidos aproximadamente R$ 
110.047,26 (cento e dez mil e quarenta e sete reais e vinte e seis centavos), conforme 
notas fiscais e respectivos recolhimentos anexos emitidos prestadora dos serviços. 

Argumenta, todavia, que tais descontos não se encontram expressos pela legislação 
tributária aplicável (Federal e Municipal), tampouco podem ser aferidos de